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Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales

Abril de 2025
Valor exportaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales enero - abril (2013 – 2025 )
USD millones FOB

Volumen exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales enero - abril (2013 – 2025 )

Miles de toneladas

Exportaciones en volumen
Enero - abril de 2025

2,17 millones toneladas
aumentaron

11,9%
con respecto a 

Enero - abril de 2024

Exportaciones en valor
Enero - abril de 2025
USD 5.079 millones

aumentaron
39,8%

con respecto a 
Enero - abril de 2024

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Valor exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales 
Abril de 2025 (USD millones FOB)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las exportaciones del sector en abril de 2025
aumentaron en valor 47,5% con respecto al mismo
mes de 2024, comportamiento explicado
principalmente por el incremento en las
exportaciones de café en USD 223,0 millones
(+85,9%), aceite de palma y palmiste en USD 84,1
millones (+158,9%) y banano en USD 35,5 millones
(29,3%).

• Entre enero y abril las exportaciones aumentaron
en valor 39,8% con respecto al mismo periodo del
año anterior, comportamiento explicado
principalmente por el incremento en las
exportaciones de café en USD 953,1 millones
(+96,9%), aceite de palma y palmiste en USD 128,4
millones (+69,5%) y cacao y sus preparaciones en
USD 86,5 millones (+114,5%).

• Durante los últimos 12 meses (mayo de 2024 - abril
de 2025) las exportaciones aumentaron en valor
en 24,7% con respecto al mismo periodo un año
atrás.
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Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en valor (USD millones FOB)

Enero - abril (2024-2025)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General
Enero - abril Variación

(USD millones)

Variación

(%)

Participación 

(%)2024 2025

Tr
ad

ic
io

na
le

s Café 984 1.937 953 96,9 38,1

Flores 812 890 77 9,5 17,5

Banano 387 388 1 0,2 7,6

Total tradicionales 2.183 3.214 1.031 47,2 63,3

N
o 

tr
ad

ic
io

na
le

s

Aceite de palma y palmiste 185 313 128 69,5 6,2

Cacao y sus preparaciones 76 162 87 114,5 3,2

Azúcar 135 145 10 7,4 2,9

Extractos, esencias y concentrados de café 96 133 38 39,2 2,6

Aguacate 109 127 18 16,7 2,5

Ganado bovino en pie 85 94 10 11,4 1,9

Bombones, caramelos, confites y pastillas 87 87 1 0,9 1,7

Carne bovina y despojos 25 68 42 166,0 1,3

Plátano 38 63 26 68,8 1,2

Lima Tahití 44 48 4 8,8 0,9

Demás no tradicionales 572 623 51 8,9 12,3

Total no tradicionales 1.451 1.865 414 28,5 36,7

Total exportaciones 3.634 5.079 1.445 39,8 100,0
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales 
que aumentaron y disminuyeron sus exportaciones 

Abril (2024-2025). USD miles

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en abril de 2025 
Producto Abril 2024 Abril 2025 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Café 259.638 482.680 223.042 85,9

Aceite de palma y palmiste 52.953 137.093 84.140 158,9

Banano 121.101 156.615 35.514 29,3

Cacao y sus preparaciones 23.765 44.351 20.586 86,6

Flores 176.283 195.893 19.610 11,1

Disminuyeron sus exportaciones en abril de 2025

Producto Abril 2024 Abril 2025 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Tilapia 12.422 10.097 - 2.325 -18,7

Harinas 5.784 4.216 - 1.568 -27,1

Condimentos, salsas y sazonadores 3.774 2.459 - 1.315 -34,8

Preparaciones y conservas de pescados 1.539 534 - 1.005 -65,3

Productos de panadería y pastelería 10.677 9.749 - 928 -8,7
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus exportaciones 

Enero - abril (2024-2025). USD miles

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en lo corrido de 2025
Producto Ene – abr 2024 Ene – abr 2025 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Café 983.675 1.936.787 953.112 96,9

Aceite de palma y palmiste 184.837 313.234 128.397 69,5

Cacao y sus preparaciones 75.558 162.084 86.527 114,5

Flores 812.479 889.568 77.089 9,5

Carne bovina y despojos 25.470 67.745 42.275 166,0

Disminuyeron sus exportaciones en lo corrido de 2025

Producto Ene – abr 2024 Ene – abr 2025 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Tilapia 41.786 26.780 - 15.006 -35,9

Condimentos, salsas y sazonadores 17.024 8.978 - 8.046 -47,3

Productos de origen animal 18.288 12.946 - 5.342 -29,2

Grasas o aceites - mezclas 32.453 28.235 - 4.217 -13,0

Harinas 20.758 17.344 - 3.414 -16,4
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Exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en valor 
Abril de 2022 - Abril de 2025

(USD millones FOB) 

▪ Las exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en valor en el mes de abril aumentaron en
USD 450,3 millones FOB (+47,5%) en comparación con el mismo mes del año anterior.

▪ Con USD 1.397 millones, se presentaron las mayores exportaciones en valor para un mes de abril desde
que se tienen registros comparables (abril de 1995).

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Volumen exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales 
Abril de 2025 (toneladas)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las exportaciones del sector en abril de 2025
aumentaron en volumen 32,1% con respecto al
mismo mes de 2024, comportamiento explicado
principalmente por el crecimiento en las
exportaciones de banano en 60.929 toneladas
(+25,9%), aceite de palma y palmiste en 58.288
toneladas (+115,4%) y plátano en 21.333
toneladas (+144,7%).

• Entre enero y abril (año corrido) las exportaciones
en volumen aumentaron 11,9% con respecto al
mismo periodo del año anterior, comportamiento
explicado principalmente por el incremento en las
exportaciones de aceite de palma y palmiste en
55.792 toneladas (+30,4%), café en 50.034
toneladas (+23,5%) y azúcar en 42.891 toneladas
(+24,2%).

• Durante los últimos 12 meses (mayo de 2024 -
abril de 2025) las exportaciones aumentaron en
volumen 6,6% con respecto al mismo periodo un
año atrás.

550

1.942

5.589

727

2.173

5.958

32,1%

11,9%

6,6%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

35,0%

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

Abril Año corrido Anual

V
ar

ia
ci

ó
n

 (
%

)

M
ile

s 
d

e
 t

o
n

e
la

d
as

2024 2025 Variación (%)



www.upra.gov.co

Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en volumen (toneladas)

Enero - abril 2024-2025

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General
Enero - abril Variación

(toneladas)

Variación

(%)

Participación 

(%)2024 2025

Tr
ad

ic
io

na
le

s Banano 759.733 737.327 -22.406 -2,9 33,9

Café 212.834 262.868 50.034 23,5 12,1

Flores 112.069 109.944 -2.126 -1,9 5,1

Total tradicionales 1.084.637 1.110.139 25.502 2,4 51,1

N
o 

tr
ad

ic
io

na
le

s

Aceite de palma y palmiste 183.429 239.220 55.792 30,4 11,0

Azúcar 177.435 220.326 42.891 24,2 10,1

Plátano 44.881 80.223 35.342 78,7 3,7

Aguacate 52.958 65.463 12.505 23,6 3,0

Ganado bovino en pie 38.739 44.312 5.573 14,4 2,0

Lima Tahití 31.140 34.276 3.136 10,1 1,6

Aceite de soja (soya) 9.158 33.790 24.632 269,0 1,6

Bombones, caramelos, confites y pastillas 33.013 32.308 -705 -2,1 1,5

Grasas o aceites - mezclas 30.417 22.449 -7.968 -26,2 1,0

Harinas 24.035 22.353 -1.681 -7,0 1,0

Demás no tradicionales 232.574 267.770 35.195 15,1 12,3

Total no tradicionales 857.779 1.062.490 204.711 23,9 48,9

Total exportaciones 1.942.415 2.172.629 230.214 11,9 100,0
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales 
que aumentaron y disminuyeron sus exportaciones 

Abril (2024-2025). Toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en abril de 2025 
Producto Abril 2024 Abril 2025 Variación     

(toneladas)
Variación (%)

Banano 234.851 295.780 60.929 25,9

Aceite de palma y palmiste 50.503 108.791 58.288 115,4

Plátano 14.745 36.078 21.333 144,7

Ganado bovino en pie 3.961 13.279 9.318 235,2

Azúcar 47.716 55.890 8.174 17,1

Disminuyeron sus exportaciones en abril de 2025

Producto Abril 2024 Abril 2025 Variación     
(toneladas)

Variación (%)

Glicerinas 6.329 2.537 - 3.792 -59,9

Harinas 6.574 5.558 - 1.016 -15,5

Productos de panadería y pastelería 3.598 3.208 - 390 -10,8

Bombones, caramelos, confites y pastillas 8.887 8.511 - 376 -4,2

Tilapia 1.900 1.562 - 337 -17,8
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus exportaciones 

Enero - abril (2024-2025). Toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en lo corrido de 2025
Producto Ene – abr 2024 Ene – abr 2025 Variación     

(toneladas) Variación (%)

Aceite de palma y palmiste 183.429 239.220 55.792 30,4

Café 212.834 262.868 50.034 23,5

Azúcar 177.435 220.326 42.891 24,2

Plátano 44.881 80.223 35.342 78,7

Aceite de soja (soya) 9.158 33.790 24.632 269,0

Disminuyeron sus exportaciones en lo corrido de 2025

Producto Ene – abr 2024 Ene – abr 2025 Variación     
(toneladas) Variación (%)

Banano 759.733 737.327 - 22.406 -2,9

Glicerinas 16.750 7.388 - 9.363 -55,9

Grasas o aceites - mezclas 30.417 22.449 - 7.968 -26,2

Atún 3.718 1.550 - 2.169 -58,3

Flores 112.069 109.944 - 2.126 -1,9
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Exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en volumen 
Abril de 2022 - Abril de 2025 

(miles de toneladas) 

▪ Las exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en volumen en el mes de abril aumentaron
en 177 mil toneladas (+32,1%) en comparación con el mismo mes del año anterior.

▪ Con 727 mil toneladas, se presentaron las mayores exportaciones en volumen para un mes de abril desde
que se tienen registros comparables.

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Balanza comercial
2024



www.upra.gov.coFuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En el año 2024 la balanza comercial en valor presentó un superávit de USD 2.732 millones FOB, cifra superior en
129,1% al superávit presentado en 2023.
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Volumen balanza comercial productos agropecuarios y 
agroindustriales 2014- 2024 

Millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En el año 2024 la balanza comercial en volumen presentó un saldo negativo de 9,77 millones de toneladas, déficit
superior en 8,2% al saldo presentado en el mismo periodo de 2023.
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Contexto

Precio internacional del 

petróleo y tasa 

representativa del 

mercado 

Abril de 2025
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Tasa  de cambio promedio mensual y precio 
internacional del petróleo 

Abril 2023 – abril 2025

En abril de 2025, el precio internacional del petróleo se cotizó en USD 65,9 por barril, cifra inferior en 6,8% con
respecto al mes anterior. Además, durante abril, la tasa representativa del mercado tuvo un valor promedio de
$4.274.

Fuente Precio Petróleo: Banco Mundial en http://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets. Fuente TRM - Dólar: Súper Intendencia Financiera de Colombia. Cálculos UPRA
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Tasa de cambio representativa de fin de  mes del 
mercado abril 2013-2025 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En abril de 2025, la TRM cerró el mes con un valor de $4.199, siendo la segunda cotización de fin de mes
más alta para un mes de abril en el país.

$1.829 
$1.935 

$2.388 

$2.851 $2.948 
$2.806 

$3.248 

$3.983 

$3.713 

$3.966 

$4.669 

$3.873 

$4.199 

 $1.500

 $2.000

 $2.500

 $3.000

 $3.500

 $4.000

 $4.500

 $5.000
ab

r-
13

ab
r-

14

ab
r-

15

ab
r-

16

ab
r-

17

ab
r-

18

ab
r-

19

ab
r-

20

ab
r-

21

ab
r-

22

ab
r-

23

ab
r-

24

ab
r-

25



www.upra.gov.co

Devaluación nominal fin de mes
Abril 2013 – 2025 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

La TRM de fin de mes de abril de 2025 ($4.199), aumentó en 8,4% con respecto al mismo mes de 2024
($3.873).
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Visita nuestro portal

upra.gov.co

Gracias

Junio 05 de 2025
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